
Nº 113, quarta-feira, 14 de junho de 2017 35ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017061400035

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Conceder pensão a Aldara da Rosa Oiticica Rodrigues, CPF
nº 335.030.954-20, na condição de viúva do ex-servidor Alberto de
Moura Rodrigues, matrícula SIAPE 103720 - Engenheiro, classe S,
padrão III, a partir de 24/05/2017, data do óbito, com fundamento nos
artigos 215, 217 inciso I e artigo 222 inciso VII, alínea "b", item 6 da
Lei 8.112/90 - alterada pela Lei 13.135/15, combinada com a Lei nº
10.887/2004 D.O.U. de 21/06/2004.

WALMIR MAXIMINO PESSOA

PORTARIA No- 97, DE 13 DE JUNHO DE 2017

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO DO MI-
NISTÉRIO DA FAZENDA NO ESTADO DE PERNAMBUCO
SUBSTITUTO, no uso de suas atribuições regimentais, conferidas
pelo Regimento Interno da Secretaria-Executiva do Ministério da
Fazenda, artigo 86, inciso X, da Portaria nº 144, de 27/04/2016,
publicada no D.O.U de 29/04/2016 pelo Senhor Ministro de Estado
da Fazenda e, tendo em vista o que consta nos processos nº
10480.000818/2017-87 e 10480.000819/2017-21, resolve :

Conceder pensão a PATRÍCIA FRANCISCA SIMOES, CPF
nº 078.976.564-03, na condição de viúva e a TÚLIO SIMOES SAN-
TIAGO, CPF nº 133.881.024-30, na condição de filho menor de 21
anos do ex-servidor José Felipe Santiago, matrícula SIAPE 138451
no cargo de Artífice de Eletricidade e Comunicações, classe A, pa-
drão V - a partir de 31/05/2017, data do óbito - com fundamento nos
artigos 215 e 217, inciso I, e artigo 222, inciso VII, alínea "b", item
5, e artigos 215 e 217 inciso IV, alínea "a", respectivamente, da Lei
8.112/90 - alterada pela Lei 13.135/15, combinada com a Lei nº
10.887/2004 D.O.U. de 21/06/2004.

WALMIR MAXIMINO PESSOA

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
DO MINISTÉRIO DA FAZENDA NO ESTADO

DO RIO DE JANEIRO
GERÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 235, de 26.10.16 publicada no DOU de
27.10.16, do servidor João Batista Melo Antonio, ocupante do cargo
de Agente Administrativo Matrícula SIAPE nº 108527 SIPE nº 21934
onde se lê: "Art. 40 § 1º Inciso I da Constituição Federal/88 e § 21
c/c o Art. 6-A da Emenda Constitucional nº 41/2003, incluído pela
Emenda Constitucional nº 70/12 e Art. 186 §1º da Lei nº 8112/90,
com as vantagens do Art. 3º da Lei nº 8911/84", leia-se: "Art. 40 § 1º
Inciso I da Constituição Federal/88 e § 18, c/c o Art. 6-A da Emenda
Constitucional nº 41/2003, incluído pela Emenda Constitucional nº
70/12 e Art. 186, Inciso I da Lei nº 8112/90, com as vantagens do
Art. 3º da Lei nº 8911/94. (Processo nº 10768.002296/2016-51).

BANCO CENTRAL DO BRASIL

PORTARIA No- 93.792, DE 13 DE JUNHO DE 2017

O Presidente do Banco Central do Brasil, no uso das com-
petências contidas no art. 3º do Decreto nº 8.851, de 20 de setembro
de 2016, no art. 9º e no inciso IX do art. 12 do Regimento Interno do
Banco Central do Brasil, anexo à Portaria nº 84.287, de 27 de fe-
vereiro de 2015, resolve:

Art. 1º Fica designado ANTHERO DE MORAES MEIREL-
LES, Diretor de Fiscalização, para substituir o Presidente no período
de 22 a 26 de junho de 2017.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ILAN GOLDFAJN

PORTARIA No- 93.793, DE 13 DE JUNHO DE 2017

O Presidente do Banco Central do Brasil, no uso das com-
petências contidas no art. 2º do Decreto nº 91.961, de 19 de no-
vembro de 1985, e nos arts. 10 e 12, inciso X, do Regimento Interno,
anexo à Portaria nº 84.287, de 27 de fevereiro de 2015, resolve:

Art. 1º Fica designado CARLOS VIANA DE CARVALHO,
Diretor de Política Econômica, para substituir o Diretor de Assuntos
Internacionais e de Gestão de Riscos Corporativos, Tiago Couto Ber-
riel, no período de 16 a 26 de junho de 2017.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ILAN GOLDFAJN

DESPACHO DO PRESIDENTE
Em 13 de junho de 2017

O PRESIDENTE DO BANCO CENTRAL DO BRASIL, no
uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7
de fevereiro de 1995, na forma do disposto no art. 1º, inciso IV, do
citado Decreto, autoriza o afastamento do País dos seguintes ser-
vidores:

ADRIANO PEREIRA RUBIM SILVA, a fim de participar
do 127th Meeting of the Competition Committee, promovido pela
Organização para a Cooperação e Desenvolvimento Econômico (OC-
DE), em Paris, França, no período de 19 a 24 de junho de 2017, com
ônus;

LEONAM GUIMARÃES MARTINS e LEW GEIGER, a
fim de participarem do Currency Technology Symposium 2017, pro-
movido pela Giesecke & Devrient GmbH, em Munique, Alemanha,
no período de 1º a 6 de julho de 2017, com ônus limitado, cabendo
aos servidores as despesas com o simpósio, passagens aéreas e es-
tada;

PATRÍCIA GALLETTA MACHADO, a fim de participar do
Macroprudential Policy Group - Data Analysis Team (MPG-DAT),
promovido pelo Banco de Compensações Internacionais (BIS), em
Basileia, Suíça, no período de 1º a 8 de julho de 2017, com ônus;

LUCIANA MOURA DE QUEIROZ DE OLIVEIRA, a fim
de participar de reunião de negociação de serviços financeiros com a
União Europeia, no âmbito do Comitê de Negociações Birregionais
(CNB) Mercosul - União Europeia, em Bruxelas, na Bélgica, no
período de 2 a 8 de julho de 2017, com ônus;

SÉRGIO JOSÉ DE MESQUITA GOMES, a fim de par-
ticipar de visita técnica na Financial Consumer Agency of Canada
(FCAC), em Ottawa, Canadá, no período de 3 a 7 de julho de 2017,
com ônus;

ELVIRA CRUVINEL FERREIRA, a fim de participar do 3º
Encontro dos Bancos Centrais de Países de Língua Portuguesa, pro-
movido pelo Banco de Portugal, em Lisboa, Portugal, no período de
5 a 8 de julho de 2017, com ônus;

CLEYSSON RIBEIRO VIEIRA, a fim de participar do Wor-
king Group on Liquidity (WGL), promovido pelo Banco de Com-
pensações Internacionais (BIS), em Pequim, China, no período de 8 a
14 de julho de 2017, com ônus;

THAIS SCATTOLINI LORENA LUNGOV, a fim de par-
ticipar de reunião do Supervision and Implementation Group (SIG)
Pillar 2 Working Group (P2WG), promovido pelo Banco de Com-
pensações Internacionais (BIS), em Madri, Espanha, no período de 9
a 14 de julho de 2017, com ônus;

CAIO RANGEL PRAES, a fim de participar do Credit Risk
Group (CRG), promovido pelo Comitê de Basileia para Supervisão
Bancária (Basel Committee on Banking Supervision - BCBS), em
Basileia, na Suíça, no período de 10 a 14 de julho de 2017, com
ônus.

ILAN GOLDFAJN

RETIFICAÇÃO

No Despacho do Presidente do Banco Central do Brasil,
publicado no Diário Oficial da União de 27 de abril de 2017, seção 2,
página 41, que trata da autorização para afastamento do País do
servidor JÚLIO DOS SANTOS RODRIGUES, onde se lê: "...no
período de 13 a 27 de maio de 2017...", leia-se: "... no período de 13
a 26 de maio de 2017...".

CONSELHO ADMINISTRATIVO DE RECURSOS
FISCAIS

PORTARIAS DE 9 DE JUNHO DE 2017

O PRESIDENTE DO CONSELHO ADMINISTRATIVO DE
RECURSOS FISCAIS, no uso de suas atribuições, e tendo em vista
as competências que lhe foram delegadas pela Portaria MF nº 392, de
14 de julho de 2009, e no Regimento Interno do Conselho Ad-
ministrativo de Recursos Fiscais, aprovado pela Portaria MF nº 343,
de 09 de junho de 2015, resolve:

No- 36 Dispensar OSMARINA CARDOSO SANTOS, Datilógrafa,
matrícula SIAPE nº 93984, do encargo de Substituto Eventual de
Chefe de Equipe da Terceira Câmara da Primeira Seção de Jul-
gamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - CARF,
código FG-1.

No- 37 Designar OSMARINA CARDOSO SANTOS, Datilógrafa, ma-
trícula SIAPE nº 93984, para exercer a função gratificada de Chefe de
Equipe da Terceira Câmara da Primeira Seção de Julgamento do
Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - CARF, código FG-
1.

No- 38 Nomear WESLEI JOSE RODRIGUES, Analista-Tributário da
Receita Federal do Brasil, matrícula SIAPE nº 2110156, para exercer
o cargo em comissão de Chefe de Serviço de Preparo do Julgamento
do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - CARF, código
DAS 101.1.

CARLOS ALBERTO FREITAS BARRETO

PROCURADORIA-GERAL DA FAZENDA
NACIONAL

PORTARIA No- 633, DE 13 DE JUNHO DE 2017

A O PROCURADOR-GERAL DA FAZENDA NACIONAL,
no uso das competências que lhe foram subdelegadas pelo inciso IX
do art. 1º da Portaria GMF nº 393, de 14 de julho de 2009, publicada
no D.O.U. de 16 de julho de 2009, alterada pela Portaria GMF nº
100, de 28 de março de 2017, publicada no D.O.U. de 29 de março
de 2017, e nos termos do art. 1º da Portaria PGFN nº 435, de 12 de
abril de 2017, publicada no BPE nº 26, de 12 de abril de 2017,
resolve:

Designar LUCIANO MOREIRA CARVALHO, Procurador
da Fazenda Nacional, matrícula SIAPE nº 1739940, para exercer a
Função Comissionada do Poder Executivo de Coordenador, Código
FCPE-101.3, da Coordenação-Geral de Contratação Pública da Ad-
juntoria de Consultoria Administrativa desta Procuradoria-Geral da
Fazenda Nacional.

FABRÍCIO DA SOLLER

PORTARIA No- 635, DE 13 DE JUNHO DE 2017

O Procurador-Geral da Fazenda Nacional, no uso da atri-
buição conferida pelo art. 14 do Decreto nº 89.309, de 18 de janeiro
de 1984, resolve:

Art. 1º Delegar competência ao Procurador da Fazenda Na-
cional JOSÉ FERNANDES DE LOBO FERREIRA NETO para, nos
termos do art. 5º do Decreto nº 89.309, de 18 de janeiro de 1984,
representar a União na assembleia geral ordinária da Companhia de
Saneamento de Alagoas - CASAL, a ser realizada no dia 30 de junho
do corrente, podendo, para esse fim, praticar todos os atos neces-
sários, na forma da legislação em vigor.

Art. 2º Tornar sem efeito a Portaria nº 559, de 19 de abril de
2017, publicada no Diário Oficial da União no dia 22 de maio de
2017, seção 2 pág. 41.

FABRÍCIO DA SOLLER

SECRETARIA DE PREVIDÊNCIA
SUBSECRETARIA DE GESTÃO DA PREVIDÊNCIA

PORTARIA No- 73, DE 9 DE JUNHO DE 2017

A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO DA PREVIDÊNCIA
DA SECRETARIA DE PREVIDÊNCIA, no uso da competência que
lhe foi subdelegada pela Portaria SPREV nº 1, de 31 de março de
2017, publicada na seção 1, página 38 do Diário Oficial da União de
3 de abril de 2017, resolve:

Designar DANIEL BRANDÃO MESSIAS DE CARVALHO,
matrícula no 1843234, para exercer a Função Gratificada - FG-1, da
Secretaria de Previdência.

CINARA WAGNER FREDO

SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL
DO BRASIL

DESPACHO DO SECRETÁRIO
Em 12 de junho de 2017

O SECRETÁRIO DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL,
no uso da competência prevista no art. 2º do Decreto nº 1.387, de 7
de fevereiro de 1995, que lhe foi delegada na Portaria GMF n° 530 de
11 de novembro de 2009, autoriza o deslocamento dentro do País-
sede do Adido Tributário e Aduaneiro junto à Embaixada do Brasil

COMISSÃO DE VALORES MOBILIÁRIOS

PORTARIA No- 82, DE 8 DE JUNHO DE 2017

O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE VALORES MOBI-
LIÁRIOS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 17,
item VII do Regimento Interno, aprovado pela Portaria MF nº 327, de
11 de julho de 1977 e observados os termos da Orientação Nor-
mativa/SEGEP/MP/nº 6, de 25 de julho de 2012, resolve:

Alterar o fundamento legal da pensão concedida a SULA-
NITA DA SILVA DE AZEVEDO, através da Portaria/CVM/PTE/Nº
147, de 17 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da
União em 19 de dezembro de 2012, em virtude do falecimento do
instituidor Gesio Maximo de Azevedo, matrícula CVM nº 7.000.855
e matrícula SIAPE nº 6760966, Analista, Classe S, Padrão IV, do
Quadro Permanente de Pessoal desta Autarquia, ocorrido em 24 de
outubro de 2012, para arts. 216, § 1º, e 217, inciso I, alínea "a",
ambos da Lei nº 8.112/1990, c/c os arts. 2º, inciso I, da Lei nº
10887/2004, arts. 3º, parágrafo único, da Emenda Constitucional nº
47/2005 e art. 40, § 18, da Constituição Federal/1988. (Processo nº
RJ-2012/14679)

LEONARDO P. GOMES PEREIRA

PORTARIA No- 83, DE 12 DE JUNHO DE 2017

O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE VALORES MOBI-
LIÁRIOS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 1º,
inciso X, da Portaria MF n° 393, de 14 de julho de 2009, publicada
no Diário Oficial da União de 16 subsequente, e com base no art. 33
inciso I e no art. 35, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, com nova redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 de dezembro
de 1997, resolve:

Exonerar, a partir do dia 06 de junho de 2017, ROBERTA
OLIVEIRA SOARES SULTANI, CPF de nº 075.216.117-21, do car-
go em comissão de Gerente, DAS 101.3, do Colegiado (COL), na
sede desta Autarquia.

LEONARDO P. GOMES PEREIRA


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-06-14T00:17:48-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




